Contas a receber 6 221   221
Despesas antecipadas 3.989   -   3.989
Imposto de renda e contribuição social diferidos 7 47.401   -   47.401
Depósitos judiciais 16 51.128   -   51.128
Imobilizado 9 2.162   -   2.162
Intangível 10 2.500.015   -   2.500.015
Diferido 11 3.412   -   3.412
Total do ativo não circulante 2.632.971   -   2.632.971

TOTAL DO ATIVO 2.672.305   -   2.672.305

- Reapresentação nas demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de
2019 referente ao saldo de Caixa e Equivalente de Caixa - Demonstração do Fluxo de Caixa
do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, originalmente emitido em 27 de fevereiro
de 2019.

PÁGINA: 55 de 84

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas Explicativas

Autopista Litoral Sul S.A.

Originalmente
Apresentada
31.12.2018

Reclassificação
Reapresentado

31.12.2018

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuízo do exercício (30.668)   -   (30.668)
Ajustes para conciliar o lucro líquido com o caixa líquido gerado pelas
 atividades operacionais:
   Depreciação e amortização 103.962   -   103.962
   Baixa de ativos permanentes 916   -   916
   Imposto de renda e contribuição social diferidos (16.020)   -   (16.020)

   Receita com aplicações financeiras vinculadas (1.507)   -   (1.507)

   Juros e variações monetárias sobre mútuos 39.855   -   39.855

   Juros e variações monetárias de empréstimos 25.360   -   25.360

   Despesa financeira dos ajustes a valor presente 4.329   -   4.329

   Constituição de provisão para riscos cíveis, trabalhistas e regulatórios 3.911   -   3.911

  Atualização monetária de provisão para riscos cíveis, trabalhistas e fiscais 333   -   333

   Constituição de provisão para manutenção 46.858   -   46.858

Redução (aumento) dos ativos operacionais:
  Contas a receber 685   -   685
  Contas a receber - partes relacionadas 37   -   37
  Despesas antecipadas 60   -   60
  Impostos a recuperar 1.873   -   1.873
  Outros créditos 78   -   78
  Depósitos judiciais (1.356)   -   (1.356)
  Outras contas a receber (4)   -   (4)

Aumento (redução) dos passivos operacionais:
  Fornecedores (4.279)   -   (4.279)
  Fornecedores - partes relacionadas (3)   -   (3)
  Cauções contratuais de fornecedores (2.579)   -   (2.579)
  Obrigações sociais (156)   -   (156)
  Obrigações fiscais 2.785   -   2.785
  Outras contas a pagar (8.025)   -   (8.025)
  Riscos cíveis, trabalhistas, fiscais e regulatórios (2.483)   -   (2.483)
  Pagamento de juros (43.271)   -   (43.271)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 120.691   -   120.691

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisições de itens do ativo imobilizado (497)   -   (497)
Aquisições de itens do intangível (273.334)   -   (273.334)
Aplicação financeira vinculada (4.861)   (4.861)
Valor resgatado das aplicações vinculadas 1.163   -   1.163
Aplicação financeira -   (5.590)   (5.590)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento (277.529)   (5.590)   (283.119)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos e financiamentos:

  Captação risco sacado 31.417   -   31.417

  Pagamento risco sacado (29.200)   -   (29.200)
  Pagamento empréstimos – principal (55.468)   -   (55.468)
  Captações de empréstimos empresas ligadas 128.700   128.700
Aumento de Capital 84.000   -   84.000
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento 159.449   -   159.449

REDUÇÃO  DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.611   (5.590)   (2.979)

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO 16.373   -   16.373

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO 18.984   (5.590)   13.394

As reclassificações efetuadas não alteram o total dos ativos, o patrimônio líquido e o lucro
líquido, bem como não impactam covenants.

PÁGINA: 56 de 84

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas Explicativas

25

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Estão representados por:

Reapresentado

Reapresentado

Aplicações financeiras

Total   6.928   5.590
Fundos de investimentos ()   6.928   5.590

31.12.2019 31.12.2018

Total   7.344   13.394

Fundos de investimentos (*)   4.375   9.366